
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi  

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  
nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, intră pe 

www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. 
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ÎNTÂLNIRILE BISERICII 
 

DUMINICĂ :                9 - 12 Serviciu divin 

                                        18 - 20 Serviciu divin 

LUNI :                            19 - 21 Seara tinerilor  

MARŢI :                        18 - 20 Rugăciune 

MIERCURI:                  19 - 21 Seara studenţilor  

JOI :                               18 - 20 Serviciu divin 

  ATENŢIE 

Colectivul de redacţie: Teo Laze, Dana Popa, Andreea Fiţ, Ildikó Trică,   

                      Ramona Codrea, Andrada Popa, Dani Ardelean, Raul Damean.  

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 ... mirii Debora Retegan şi Rafael 

Pop, care fac azi primul pas pe drumul 

binecuvântat al căsniciei! Fie ca Domnul să-i 

umple de dragoste şi să-i călăuzească toată viaţa 

lor pe acest pământ, iar El să le fie tot timpul 

aproape, în orice  circumstanţe! 
 

 ... o relaţie de dragoste sinceră cu 

Dumnezeu. Fie ca El să pună în noi tot mai mult 

dorinţa de a-L iubi şi astfel să înţelegem şi să 

împlinim ceea ce aşteaptă Domnul de la noi, o 

dragoste sinceră faţă de El şi faţă de cei din jurul 

nostru. 
 

"Dar eu către Tine îmi înalţ rugăciunea, Doamne, la 

vremea potrivită. În bunătatea Ta cea mare,  

răspunde-mi, Dumnezeule, şi dă-mi ajutorul Tău!"  

(Psalmii 69:13) 

 

Să ne rugăm  
pentru... 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile  
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor Nelu Filip:                  tel. 0745-306431 

Pastor asist. Eusebiu Stănilă:   tel. 0722-800691 

Prezbiter Sandu Guler:   tel. 0722-510842 

Prezbiter Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

Prezbiter Alex Păduraru:  tel. 0768-811488 

Diacon Raul Damean:   tel. 0734-539044 

Urare la altar 
 

Oare nu-i privirea voastră 
ca o rază de lumină 
ce destramă vălul nopţii 
când vă ţineţi voi de mână? 
 
Oare visele nu-s aştri 
răsăriţi spre fericire, 
când privirile-amândouă 
luminate-s de iubire? 
 
Oare vocea nu vibrează 
ca o harf-a dăruirii 
când rosteşte: „Ştii tu, dragă,  
că nu am hotar iubirii?” 
 
Oare inima nu bate 
mai năvalnic, mai frumos,  
când cuvintele-s rostite 
pe şoptite, mângâios? 
 
Oare nu iubirii voastre 
ceru-ntreg i-a dat în dar 
înc-o clipă de vecie,  
înc-un ceas ceresc de har? 
 
O, ba da! Şi ce uimire 
ar putea din cer să vie 
împlinire să vă fie,  
când prea plinul de iubire 
chiar Isus din înălţime îl revarsă? 
 
Fericire peste tine, peste tine, 
fericire peste voi 
din al dragostei şuvoi! 

 

            (Ilie Vălean) 

 

  

Iubirea înseamnă sacrificiu 
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 „Acum, dar, rămân acestea trei: credinţa, nădejdea 
şi dragostea; dar cea mai mare dintre ele                                 

este dragostea.”  (1 Corinteni 13:13) 

 

M ulţi dintre noi iubim sau cel puţin am iubit o dată în viaţă. Când eram 

copii, iubirea era inocenţă pură, fără dezinterese sau gânduri ascunse. 

Tot ce ştiam era că eram iubiţi în permanenţă şi noi iubeam. Acum, când suntem mari, 

percepem iubirea altfel. Mulţi iubesc, dar nu ştiu câţi ştiu să iubească cu adevărat. Tot 

mai puţin realizăm că iubirea înseamnă responsabilitate, înseamnă mai mult decât un 

sentiment. 

Să iubeşti nu e uşor. Nu e uşor, pentru că iubirea adevărată este specială. 

Diferită. Greu am înţeles, dar important este că într-un final, am realizat ce este cu 

adevărat important. Am învăţat că nu ajunge să spui că iubeşti, dacă nu demonstrezi 

asta. Şi da… iubirea înseamnă sacrificiu. Dumnezeu Însuşi ne-a dovedit aceasta dând la 

moarte pe unicul Său Fiu. Ne-a iubit, deci a sacrificat. Atunci când nu oferi din timpul 

tău, banii tăi, înţelegerea ta, în zadar spui că iubeşti. Eşti ca un pian dezacordat. Mai 

presus de toate, ştii ce înseamnă iubirea? Să fii în stare să renunţi la propria fericire în 

favoarea celui de lângă tine. Iubirea înseamnă să te lupţi, să faci tot posibilul ca să 

jertfeşti din tine. Şi acum îmi amintesc perfect cum am renunţat la dorinţele mele în 

favoarea persoanei iubite. Chiar dacă asta îmi provoca durere, l-am sprijinit în decizia 

care lui îi aducea fericire.  

Cât de mult eşti tu dispus să sacrifici? Cât de mult eşti dispus să dai din tine 

pentru ca să o/îl vezi fericită/fericit? Ştii… cea mai frumoasă iubire este atunci când 

ajungi să iubeşti ca pe tine însuţi. Iubeşti tu aşa?  www.alinailioi.ro 

    BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI   
  

    “Întăriţi-vă în Domnul” (2016)  
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Urăm   
“ La Mulţi  Ani!”  
în umblarea  cu 

Domnul celor care  
îşi serbează ziua de 

naştere  
săptămâna                     

viitoare: 

 

Duminică, 10 aprilie 
Florin Viţan  

Luni, 11 aprilie 
Gabriela Vîrlan 

Raul Mărieş  
Marţi, 12 martie 
Alexandra Sârbu 
Mihaela Ardelean 
Tincuţa Mureşan  

Miercuri, 13 aprilie 
Denisa Secoşan 
Floarea Horobăţ 
Gabriel Motrescu 

Horia Pantea            
Joi, 14 aprilie 

Alexandru Csurgo 
Carmen Tudor 
Tiberiu Gianga  

Vineri, 15 aprilie 
Eduard  Curea 
Florin Drăghici 

Lidia Cocia  
Sâmbătă, 16 aprilie 

Estera Nistor  

"Binecuvântează, 
suflete, pe Domnul şi 

tot ce este în mine            
să   binecuvânteze                

Numele Lui cel 
sfânt!"                       

    (Psalmii 103:1) 

1. Stabiliţi-vă propriul vostru cămin. Un cuplu căsătorit 
trebuie să-i lase pe mama şi pe tata şi să îşi stabilească propriul cămin, 
chiar dacă finanţele nu le permit decât o garsonieră.  

2. Continuaţi să vă curtaţi unul pe celălalt. Succesul în 
căsnicie nu vine de la sine, el trebuie dezvoltat. Nu consideraţi că v-aţi 
câştigat unul pe celălalt, altfel monotonia ce va rezulta, vă va distruge 
căsnicia. Nu omiteţi micile gesturi pline de curtoazie, încurajare şi 
afecţiune. Surprindeţi-vă unul pe altul cu mici daruri. Încercaţi să vă 
depăşiţi în iubire unul pe celălalt. Nu luaţi din relaţia voastră mai mult 
decât dăruiţi.     
3. Amintiţi-vă că Dumnezeu v-a unit în căsătorie şi intenţia 
Lui pentru voi este să staţi împreună şi să fiţi fericiţi. El va aduce 
fericire şi dragoste în vieţile voastre, dacă vă veţi supune regulilor Sale 
divine (poruncilor Sale).  
4. Păzeşte-ţi gândurile, nu-ţi lăsa simţurile să-ţi întindă 
o cursă. Evitaţi să vedeţi, să spuneţi, să citiţi sau să auziţi ceva (sau 
să vă alăturaţi cuiva) care inspiră necurăţie sau necredinţă. Gândurile 
necontrolate sunt asemenea unui automobil scos din viteză, pe un deal. 
Orice se poate întâmpla şi rezultatul este întotdeauna un dezastru.  

5. Niciodată să nu vă duceţi la culcare supăraţi unul pe 
celălalt. Dacă ţii supărarea sau mânia, acestea îţi provoacă durere, iar 
motivul de nemulţumire (mare sau mic) este extrem de periculos. Chiar 
problemele mici, dacă nu sunt rezolvate rapid, se înrădăcinează în 
mintea noastră asemenea unor convingeri şi atitudini ostile, afectându-
ne întreaga filozofie de viaţă. De aceea Dumnezeu ne zice să nu ne 
ducem mânioşi la culcare. Fii destul de matur încât să ierţi şi să spui cu 
sinceritate "Iartă-mă".    

6. Păstraţi-L pe Isus în centrul căminului vostru. 
Adevăratul secret al fericirii în căsnicie nu este diplomaţia, strategia 
sau neîncetatul efort de a depăşi problemele, ci mai degrabă secretul 
este unirea cu Hristos. Inimile umplute cu dragostea lui Hristos nu pot 
fi prea departe una de alta. Căsnicia va fi un succes, dacă-L veţi avea 
pe Isus în căminele voastre.   

7. Rugaţi-vă împreună. Este o regulă deosebită, care are succes 
mai mare decât cele mai îndrăzneţe gânduri. Dumnezeu a garantat 
personal că va răspunde. Persoana care se roagă nu este automat 
vindecată de greşeli, dar ea va avea o inimă doritoare de a se îndrepta. 
Nicio familie nu s-a despărţit în timp ce se ruga sincer pentru ajutor de 
la Dumnezeu.  

8. Păstrează cercul familiei strâns unit. Intimitatea familiei 
nu trebuie niciodată împărtăşită cu alţii, 
nici chiar cu părinţii. O a treia 
persoană, care să simpatizeze sau să 
asculte plângerile, este o unealtă în 
mâna diavolului, care va înstrăina 
inima soţului şi a soţiei. Rezolvaţi-vă 
problemele căsniciei între voi singuri. 
Fiţi întotdeauna sinceri şi nu ţineţi 
secrete unul faţă de celălalt.     
                            (continuare în pag. 3) 

Sfaturi pentru o căsnicie fericită 
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(continuare din pag. 2) 
 

9. Recunoaşteţi că divorţul nu este rezolvarea. Iertarea este întotdeauna o alegere 
mai bună decât divorţul, chiar în caz de cădere morală. O căsnicie se face pe viaţă. Gândul că 
divorţul este o soluţie, va distruge orice căsnicie. 
Dumnezeu a instituit căsnicia pentru a păzi moralitatea 
şi fericirea oamenilor, pentru a veni în întâmpinarea 
nevoilor sociale şi a-i ridica din punct de vedere 
psihic, mintal şi moral. Jurămintele ei se află printre 
cele mai solemne şi ridică obligaţii pe care oamenii şi 
le pot asuma. Dacă le îndepărtezi cu uşurinţă, îţi vei 
îndepărta favoarea şi binecuvântarea lui Dumnezeu.  

10. Dumnezeu descrie dragostea; fă-ţi un 
scop din a fi zilnic la înălţimea ei. "Dragostea 
este îndelung răbdătoare, este plină de bunătate. 
Dragostea nu pizmuieşte dragostea nu se laudă, nu se 
umflă de mândrie, nu se poartă necuviincios, nu caută folosul său, nu se mânie, nu se gîndeşte 
la rău, nu se bucură de neleguire, ci se bucură de adevăr, acoperă totul, crede totul, 
nădăjduieşte totul, suferă totul." (1 Cor. 13:4-7).  Dragostea nu este un impuls sentimental, ci 
este un principiu sfânt, ce implică fiecare fază şi acţiune a vieţii. Având dragostea adevărată, 
căsnicia ta nu poate da greş. Fără ea, nu poate reuşi.  

11. Aminteşte-ţi: critica şi cicăleala distrug dragostea. Nu încerca să 
îmbunătăţeşti, să controlezi sau să-ţi constrângi partenerul; vei distruge dragostea. Numai 
Dumnezeu poate schimba oamenii. Încearcă mai degrabă să-ţi faci partenerul fericit, nu să-l faci 
mai bun, şi atunci virtutea va lucra de la sine. Secretul unei căsnicii de succes nu se află în a 
avea partenerul perfect, ci mai degrabă a fi partenerul perfect.  
12. Nu depăşi limita în niciun domeniu, ci fii temperat. Exagerarea îţi va ruina 
căsnicia. La fel şi ceea ce nu faci destul. Muncă, dragoste, odihnă, exerciţiu, joacă, închinare, 
hrană şi contacte sociale trebuie să fie cu grijă echilibrate sau ceva va fi sec în căsnicia ta. 
Trebuie să învăţăm să râdem şi să ne bucurăm de ocaziile fericite. Este periculos să fii prea 
serios. Să exagerezi sau să faci prea puţin orice lucru va slăbi mintea, trupul, conştiinţa şi 
abilitatea de a vă iubi şi a vă respecta unul pe celălalt. Nu lăsaţi necumpătarea să vă distrugă 
căsnicia.  

13. Respectaţi-vă unul altuia drepturile personale şi intimitatea. Dreptul la 
intimitate şi linişte trebuie să fie respectat, atunci când celălalt are nevoie de acestea. Partenerul 
în căsnicie nu este proprietarul celuilalt şi nu ar trebui niciodată să-l forţeze să-şi schimbe 
personalitatea. Acceptarea, încrederea totală unul în celălalt şi a nu-ţi verifica partenerul sunt 
absolut necesare pentru fericire.       

14. Fii curat, modest, ordonat şi fă-ţi datoria. Lenea, dezordinea, murdăria şi 
neglijarea propriei persoane sunt armele diavolului pentru a vă distruge respectul şi afecţiunea şi 
a vă distruge căsnicia. Un soţ leneş, incapabil, care nu aprovizionează căminul, este o 
nenorocire pentru familia sa şi o insultă la adresa lui Dumnezeu.     

15. Hotărăşte-te să vorbeşti cu blândeţe. Vorbele aspre, mânioase, zdrobesc dorinţa 
partenerului tău de a-ţi fi pe plac.  

16. Fii rezonabil în privinţa banilor. Toate posesiunile şi veniturile în căsnicie ar trebui 
să fie "ale noastre", nu "ale tale" şi "ale mele".  Discutaţi şi fiţi de acord în chestiuni băneşti.  

17. Discutaţi şi sfătuiţi-vă împreună despre toate lucrurile. Vorbind împreună 
despre toate lucrurile, veţi evita ca gafele să vă distrugă căsnicia. Dacă după multe discuţii şi 
rugăciune serioasă, opiniile rămân diferite, soţia ar trebui să se supună soţului. Scriptura este 
foarte clară cu privire la acest lucru. (vezi Efeseni 5:22-24)  
 

 Aş dori ca şi căminul meu să fie un loc pe care îngerii cerului să-l 
viziteze cu plăcere.  adaptare de pe www.amazingfacts.org  


